ΑΑΛΟ.

Εἰ διὰ τοῦτο μονογενὴς, ὅτι μόνος τῶν μετ' αὐτὸν ἔστι δημιουργός, οὐδένα ἔξει τὸν συνδημιουργήσαντα, οὐδὲν σὺν αὐτῷ πεποιηκότα τι πλὴν μόνου τοῦ Πατρὸς. Εἰ δὲ πάντα ἐν αὐτῷ ὡς ἐν σοφίᾳ γένηται, καὶ ἐν αὐτῷ οἱ οὐρανοὶ ἐστερωθήσαν, καὶ ἐπ' Πνεύματι τοῦ Θεοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν, περιττὸν τὸ λέγειν αὐτὸν μονογενῆ, ὡς τῶν μετ' αὐτὸν ὄντα μόνον δημιουργόν, ἀλλ' οὐχ ὡς μόνον δημιουργόν ἐκ Θεοῦ γεννηθέντα φυσικῶς.

ΑΑΛΟ.

Εἰ τὸ μόνον γενόμενον, ἀλλ' οὐχὶ τὸ μόνον γεννηθέν κατὰ ἀλήθειαν τοῦτο μονογενὴς, οὐκ ἄρα μονογενὴς ὁ Σάρρας υἱός· οὐ γὰρ γέγονεν ὑπ' αὐτῆς, ἀλλὰ γεγέννηται. C

ΑΑΛΟ.

Εἰ διὰ τοῦτο μονογενὴς ὅτι μόνον αὐτὸν ὁ Πατήρ ὁπιστήσατο, οὐκέτ' ἂν εἴη πρωτότοκος οὔτε αὐτὸς γεννηθεὶς, καὶ τῶν ἄλλων ἀδελφῶν οὐκ ὄντων ἐκ Πατρὸς. Εἰ δὲ ἀληθῶς ἔστι πρωτότοκος ἐν πᾶσι πρωταΐων, οὐχ ὡς μόνον ἄρα ὑποστάς, μονογενὴς, μόνος δὲ ὡς ἐκ Πατρὸς ἀγαθοῦ καρπὸς ἀποκηθείς ἀγαθός.

ΑΑΛΟ.

Εἰ πρωτότοκος ἐκ Θεοῦ, ὡς τῶν πολλῶν πρῶτος γεννηθείς, ἔστι δὲ καὶ ἐκ Παρθένου πρωτότοκος, εἴη ἂν καὶ ἐξ αὐτῆς ὡς πρῶτος ἐτέρων. Εἰ δὲ μόνος, ἀλλ' οὐ πρὸ ἄλλων γεννηθείς ἐκ Μαρίας, πρωτότοκος· αὐτῆς κέκληται· καὶ ἐκ Θεοῦ ἄρα πρωτότοκος, οὐχ ὡς πολλῶν πρῶτος, ἀλλ' ὡς μόνος γεννηθείς.

ΑΑΛΟ.

Εἰ διὰ τοῦτο πρωτότοκος, ὅτι τῶν ἄλλων πρῶτος γένηται, τὸ δὲ πρῶτον γεννώμενον οὐ διοίσει τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ μετ' αὐτὸ γεννηθέντων, οὐδὲ ὁ Υἱὸς ἔμα τῶν μετ' αὐτὸν εἴη ἂν κρείττων. Εἰ δὲ τὸ ποιῶν τῷ ποιουμένῳ κατὰ πάντα διαφέρει, ποιεὶ δὲ ὁ Υἱὸς, διαφέρει ἂν τῶν πάντων· καὶ πῶς ἂν τῶν

Α

ALIUD.

Si unigenitus dicitur, qui soles omnia excedit : excedit vero omnia etiam Pater : dicitur itaque et Pater unigenitus. Si vero non est unigenitus, tametsi omnia excedat, neque Filius igitur dicitur unigenitus, quia creata omnia excedit. sed quia ex Patre genitus est.

ALIUD.

Si unigenitus ideo dicitur quod solus paternam voluntatis nuntius sit : solus autem noster, sive qui nobis insitus est sermo cogitationes mentis nostras enuntiat : ergo et sermo noster unigenitus mentis filius dici poterit. At si nemo unquam ab omni sermone qui conceptiones mentis enuntiat, unigenitum vocavit, quomodo Filius ut nuntius, et non potius ut genitus unigenitus dicitur?

ALIUD.

Si unigenitus dicitur, quia solus eorum quæ post ipsum sunt est creator, neminem habebit creationis socium, neque qui una cum eo aliquid fecerit, præter solum Patrem. At si omnia in ipso ut in sapientia facta sunt, et in ipso eorum armati sunt, et Spiritu Dei omnis virtus eorum, supervacaneum est ipsum dicere unigenitum, ut qui eorum quæ post ipsum sunt solum sit creator, non autem ut solus creator ex Deo naturaliter genitus.

ALIUD.

Si id quod solum factum est, non autem solum genitum est, vere hoc unigenitum est : non est igitur unigenitus filius Sarræ; neque enim factus est ab ipsa, sed genitus.

ALIUD.

Si unigenitus est, quia Pater ipsum solum constituit, non jam amplius sit primogenitus, neque ipse genitus, cum et alii fratres non sint ex Patre. Si autem vere est primogenitus, in omnibus primatum obtinens⁷⁰ : non igitur ut solus constitutus dicitur, sed ut ex bono Patre bonus fructus genitus.

241 ALIUD.

Si primogenitus est ex Deo, ut inter multos primus, genitus est autem etiam ex Virgine primogenitus : erit etiam ex illa genitus ut primus multorum. Si vero solus, sed non ante alios genitus ex Maria, primogenitus ejus vocatus est : ergo etiam ex Deo primogenitus, non ut inter multos primus, sed ut solus genitus dicitur.

ALIUD.

Si ideo primogenitus dicitur, quod inter alios primus genitus sit, primum autem genitum non differet ab illis quæ ex eodem post ipsum genita sunt : ergo neque Filius erit præstantior illis qui post ipsum facti sunt. Si vero faciens a facto per omnia differt, facit autem Filius, reliqua vero sunt : certe

⁷⁰ Coloss. 1, 18.

Filius a reliquis differet : et quomodo suorummet A
operum sit primogenitus qui primus appellationis
Fili auctor ipais factus sit?

ALIUD.

Si prima manifeste sunt causam secundorum, pri-
mum autem est Deus et Dei Filius : ergo Filius
eorum quæ dicuntur causa est, utpote ab illo. Causa
igitur secundorum filiorum si dicatur primogenitus,
non tanquam primus inter illos ait dicitur, sed
quod primus illi appellationis auctor ait ipais.

ALIUD.

Si primogenitus dicitur quia primus factus est,
eum vero qui primum, sed non solem aliquid fecit,
consentaneum est post illud primum etiam alia fe- B
cisse : Filius itaque nihil fecit. Cum vero fecerit,
non igitur, tanquam creatus, primogenitus est, sed
tanquam omnibus, quæ in celo et terra sunt, ex ip-
so creatis.

ALIUD.

Si propter creaturas substitutus est Filius, ipais
gratiam habebit, quippe quæ ei generationis quæ
causa exsisterint.

ALIUD.

Si Filius ideo creat quia creatura ingenitum per
se operantem ferre non poterat, quare ipse est ne-
dia quedam potentia, et ipse non est ingenitus : ne-
que enim creatura ipsum ferre potuit, neque etiam C
erit ex numero eorum quæ creata sunt : nam nec
ipse ingenitum ferre potuisset. Cum vero ipse neu-
trum ipsorum sit, superest ut necessario illum ex
ipgenita natura genitum esse fateamur.

ALIUD.

Objectio Eunomii.

Si Filius, inquit, est verus Deus, quomodo 242
ipsum etiam sacra Scriptura creatis annumerat, di-
cens, « Primogenitus omnis creaturæ? » Necessa-
rium enim omnino est ut talis naturaliter sit, que-
lia sunt illa quorum est primus.